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　　《关于发布全省高温和低温津贴标准的通知》政策问答　

　　经省政府同意，省人社厅会同省财政厅、省卫健委、省应急管理厅、省总工会、省企业联合会/省企业家协会、省工商联联合印发了《关于发布全省高温和低温津贴标准的通知》(吉人社联〔2021〕163号），对全省高温和低温津贴发放的标准、适用范围、支付办法、折算方式等方面进行了明确。现将有关政策解读如下：

　　一、高温和低温津贴制定的依据是什么？
　　答：《最低工资规定》（劳动和社会保障部令第21号）对包括高温、低温等特殊工作环境下，用人单位应当支付给劳动者津贴进行了明确。国家安监总局《关于印发防暑降温措施管理办法的通知》规定“ 高温津贴标准由省级人力资源社会保障行政部门会同有关部门制定，并根据社会经济发展状况适时调整。”2021年1月，人社部、全国总工会等部门联合印发了《关于做好严寒天气下劳动者权益维护有关工作的通知》，要求各地要指导企业对严寒天气作业劳动者给予适当岗位津贴。加强严寒天气下对劳动者的保护，健全劳动保护工作制度，落实劳动者权益保障措施，切实保障劳动者生命安全和身体健康。

　　二、具体标准是多少？
　　答：（1）高温津贴标准。高温津贴标准为200元/月，发放时间为每年的6月、7月、8月，共3个月。

　　（2）低温津贴标准。低温津贴标准为200元/月，发放时间为每年的1月、2月、12月，共3个月。

　　三、发放的适用范围是哪些？
　　答：1.高温津贴的适用范围。本省行政区域内的企业、个体经济组织、民办非企业单位等组织（以下称用人单位），安排与之存在劳动关系的劳动者从事高温户外作业，以及不能采取有效措施将劳动者所在室内工作场所温度降低到33℃以下，且连续作业4小时以上（含4小时）的，应当向劳动者发放高温津贴。

　　2.低温津贴的适用范围。用人单位安排与之存在劳动关系的劳动者从事低温户外作业，且连续作业4小时以上（含4小时）的，应当向劳动者发放低温津贴。

　　国家机关、事业组织、社会团体中与劳动者建立劳动合同关系的，适用上述高温和低温津贴规定，资金由原渠道解决。

　　四、高温和低温津贴标准是怎么支付的？
　　答：用工单位原则上按月发放劳动者高温、低温津贴。从事高温、低温作业的劳动者因下列情形之一未能正常出勤的，用人单位可按劳动者当月实际出勤从事高温、低温作业的天数折算高温、低温津贴：

　　（1）因事假、旷工未提供劳动的；

　　（2）在医疗期、因工伤需要暂停工作接受工伤医疗期间、年休假、探亲假、婚假、丧假、产假、看护假、计划生育假等未提供劳动的；

　　（3）其他个人原因未出勤从事高温、低温作业的情形。

　　用人单位当月临时安排劳动者从事高温、低温作业的，应当按其当月从事高温、低温作业的天数折算发放高温、低温津贴。

　　用人单位安排非全日制劳动者从事高温、低温作业的，按从事高温、低温的天数折算高温、低温津贴。

　　五、折算方式是如何计算的？
　　答：（1）按天折算高温津贴标准。高温津贴标准为每月200元，如需按天数折算的，则每人每天9.2元。（折算方法为200元÷21.75天，21.75为月计薪天数。）

　　（2）按天折算低温津贴标准。低温津贴标准为每月200元，如需按天数折算的，则每人每天9.2元。（折算方法为200元÷21.75天，21.75为月计薪天数。）

　　六、原来已有高温和低温津贴标准的如何发放？
　　答：原来已有高温和低温津贴标准的，低于此次发布标准的按新标准进行发放，高于此次发布标准的按原标准进行发放。

　　七、高温和低温津贴标准从什么时间开始执行？
　　答：本通知自2021年12月1日起执行。

